137. Cfr infra, línies 997, 1090, 1109-1110, 1157-1165, 1275-1339, 1426, 1616-1623.

138. Cfr infra, línies 574, 687, 705, 829, 1071, 1165-1166, 1394, 1426, 1554, 1907-1908, 2269, 2252.

na els lul·listes proposen a Eimeric un canvi radical en el seu capteniment envers la doctrina lul·liana: li proposen que deixi de tractar-la com inquisidor i la tracti com a censor. L'ocasió —no ho oblidem: artificialment elaborada per Eimeric— és presa d'uns mots ocasionals que l'inquisidor es posa a la pròpia boca:

I. ... ego ipse in libris Raimundi efficaciter legi, diligenter discurri, ultra triginta volumina cum magna diligentia transcurri et clare intellexi, et multa insana et multa sana ibi esse comperi.

L. Multum placet quod dicis, contra te dicis.

I. Et quid dico quod et contra me dico?

L. Etenim dixisti quod multa sana in libris Raimundi invenisti.

I. Si dixi, quia dixi, verum dixi quod in libris Raymundi multa sana et multa insana repperi. Comperi enim in illis multa catholica et multa heretica; non est enim aliqua doctrina que quantumcumque mala inmixta non habeat aliqua bona, nec quantumcumque hereticalis et erronea que non contineat in se aliqua catholica atque vera. Qui est ille mendax homo qui numquam profesarat verum, sed semper falsum? Etiam demones clamabant Dominum Ihesum Nazarenum fore Christum in lege promissum. Quis est ille hereticus tam insanus qui nunquam scripserit seu posuerit nisi heresim atque falsum? Non Arrius, non Sabellius, non Valentinus, non Fontinus nec quiscumque alias; omnes enim vera et falsa, catholica et hereticalia pariter miscuerunt et ita multis homines deceperunt, eisque ex hoc crediderunt.

L. Multum bene dicis, si tamen verum dicis.

I. Verum dico in hoc quod dico: quod non est aliqua doctrina quantumcumque prava que non permixta habeat aliqua bona. Verum etiam dico in hoc quod dico: quod in doctrina Raimundi hereticalia et catholica sunt permixta¹³⁹.

Els lul·listes aprofiten l'ocasió al vol. Si l'inquisidor admet que en l'obra de Llull hi ha elements valuosos al costat d'elements espuris, el que s'imposa és un treball d'expurgació:

L. ... posito et non concesso quod in libris Raimundi sint aliqua falsa et multa vera, quid ex hoc sic damnas Raimundum? Quare etiam non dammas Gregorium, Augustinum, Hieronymum et multos sanctos doctores alios, qui inter multa que dixerunt vera aliqua posuerunt falsa?¹⁴⁰

Aquesta forma d'argumentar dels lul·listes és típica d'un segle crític com el XIV, i si Eimeric la recull en el *Dialogus* és perquè és bona. El conreu de la teologia com a ciència havia fet emergir una imatge més rica i matisada de la tradició teològica eclesiàstica, i els teòlegs del XIV estaven acostumats a garbellar bé les "auctoritates", que eren admeses o rebutjades